

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBANOS
(Secretaria de Transportes e Obras e Estradas Vicinais)

PEDIDO DE ABERTURA DE PROCESSO DE LICITAÇÃO PÚBLICA

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DO OBJETO:

Contratação de empresas para fornecimento de materiais para utilização em pavimentação e obras realizadas pela Secretaria de Transportes e Obras e Setor Estradas Vicinais. Quantitativo referente há 01 ano.

Centro de custo: Secretaria de Transportes e Obras, Estradas Vicinais e Pavimentação de Baixo Custo.

LOTE 01

QTD	UN D	DESCRIÇÃO	MENOR VALOR UNITÁRIO	TOTAL
4.000	TON	BRITA Nº 2 (Passar material pelo VSI)	63,88	255.520,00
8.000	TON	BRITA GRADUADA (BASE)	79,83	638.640,00
3.000	TON	BRITA CORRIDA	66,28	198.840,00
1.000	TON	BRITA Nº 1 (Passar material pelo VSI)	75,50	75.500,00
500	TON	PEDRISCO	75,21	37.605,00
500	TON	PÓ DE PEDRA	79,70	39.850,00
		TOTAL		1.245.955,00

LOTE 02

QTD	UND	DESCRIÇÃO	MENOR VALOR UNITÁRIO	TOTAL
6.000	TON	MASSA ASFÁLTICA CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado a Quente. OBS: Secretaria de Transporte e Obras RETIRA	680,00	4.080,000
		TOTAL		4.080.000,00

LOTE 03

QTD	UND	DESCRIÇÃO	MENOR VALOR UNITÁRIO	TOTAL
15	TON	FORNECIMENTO DO MATERIAL CM - IMPRIMAÇÃO	4.448,00	66.720,00
15	TON	FORNECIMENTO DO MATERIAL RR-2C (PINTURA DE LIGAÇÃO – EMULSÃO ASFÁLTICA CATIÔNICA RR-2C)	3.674,00	55.110,00
		TOTAL		121.830,00

LOTE 4

QTD	UN D	DESCRIÇÃO	MENOR VALOR UNITÁRIO	TOTAL
------------	-----------------	------------------	-------------------------------------	--------------

500	UN	TUBO DE CONCRETO 20 CM PS2 CONFORME NBR 8890.	31,00	15.500,00
1.000	UN	TUBO DE CONCRETO 60 CM PS2 CONFORME NBR 8890.	99,00	99.000,00
350	UN	TUBO DE CONCRETO 100 CM PA-1 CONFORME NBR 8890.	510,00	178.500,00
			TOTAL	293.000,00

LOTE 5

QTD	UN D	DESCRIÇÃO	MENOR VALOR UNITÁRIO	TOTAL
10.000	UN	MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ MOLDADO 10X30X65 CM FACE LISA	19,20	192.000,00
			TOTAL	192.000,00

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Aquisição de materiais para utilização em pavimentações realizadas pela Secretaria de Transportes e Obras e Setor Estradas Vicinais, para manutenção e melhorias nas vias urbanas e rurais. Quantitativo referente há 01 ano.

2. DA ESTIMATIVA DOS CUSTOS:

2.1. O valor total máximo estimado da contratação, conforme pesquisa de mercado anexa a este, é de R\$5.932.785,00 (Cinco milhões novecentos e trinta e dois mil e setecentos e oitenta e cinco reais).

3. DO LOCAL DE ENTREGA

3.1. Os materiais deverão ser entregues sem custos adicionais na Secretaria de Transportes e Obras, com endereço na Rua Benjamin Constant, 395 - Centro, Curitiba/SC, CEP: 89520-000.

3.2. Material massa asfáltica CBUQ, será o único item que a Secretaria de Transporte e Obras irá retirar no fornecedor.

4. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

4.1. Licença Ambiental de Operação (LAO) expedida pelo órgão ambiental competente da sede da proponente, própria e válida para extração e beneficiamento de minerais – quando a proponente for a própria mineradora; (Para lote: 01, 02, 03).

4.2. Quando a proponente não for a própria mineradora, comprovação de origem do produto mediante Termo de Compromisso a ser fornecido pela mineradora acompanhada da respectiva Licença Ambiental de Operação (LAO) do emissor do Termo de Compromisso. (Para lotes: 01, 02, 03).

4.3. Apresentação do Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras e Utilizadores de Recursos Ambientais – CTF/APP emitido pelo IBAMA e a Licença de Operação expedida pelo órgão ambiental estadual (Para lotes: 02, 03).

4.4. Autorização da ANP - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (Para lotes: 02, 03).

4.5. Laudo/ensaios técnico emitido por engenheiro técnico responsável, contendo especificações de resistência segundo a NBR 8890 para tubos de concreto armado (Para Lote: 04).

4.6. A contratada deverá apresentar laudos que comprovem a “Resistência Característica à Compressão do Concreto – Fck” exigidos nesta especificação técnica. O cimento deverá ser do tipo Portland e satisfazer às especificações da ABNT. A areia deve ser constituída de

partículas limpas, isenta de torrões de terra ou de outras matérias estranhas. O concreto utilizado na execução dos meios-fios deverá atender as normas ABNT NBR 6118:2014 e ABNT NBR 12655:2022. (Para lotes: 05).

4.7. Todas as empresas participantes tem que estar com a documentação em dia conforme legislação vigente, onde todas tem conhecimento das licenças necessárias, pois são obrigatórios para que a empresa participe desse processo licitatório.

5. DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO:

5.1. O material brita nº1 e brita nº2, deverá passar por britador de impacto eixo vertical - VSI.

5.2. O material e mão de obra a serem empregado na realização do serviço, bem como qualquer providencia necessárias para o atendimento da necessidade descrita neste Termo de Referência, correrá por conta da Contratada.

5.3. Todos os materiais e/ou acessórios utilizados/instalados deverão ter suas procedências reguladas pelas Normas Técnicas vigentes.

5.4. Qualquer dano, causado por má qualidade do serviço prestado ou durante a execução do serviço são de responsabilidade da empresa contratada.

5.5. A contratada deverá reparar, corrigir, remover ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções.

5.6. O descumprimento de qualquer obrigação definida neste termo de referência acarretará sanções previstas na Lei nº 14.133/21 e suas alterações, garantida a prévia e ampla defesa.

5.7. O pagamento (aceite na nota fiscal) pelos serviços/produtos dos itens do presente termo de referência somente será realizado após sua conferência.

6. DO PRAZO DE ENTREGA, DO RECEBIMENTO E DA GARANTIA

6.1.Do prazo de entrega/fornecimento:

- Produto do tipo pedra brita 1 e 2 - VSI, pedrisco, brita corrida, brita graduada, pó de pedra, deverá ter disponibilidade de no mínimo 200 ton. diária.

- Tubos deverão ser entregues em até 72 horas, contados da solicitação desta secretaria.

- CM-Imprimação e RR-2C deverão ser entregues em até 10 (dez) dias, contados da data do envio da solicitação de fornecimento.

- Meio fio de concreto pré moldado, deverão ser entregues em até 72 horas, contados da solicitação desta secretaria.

- Massa asfáltica CBUQ, deverá ter disponibilidade de fornecimento no Maximo em 48h depois de solicitado.

6.2. O recebimento definitivo dos serviços/produtos se dará após a verificação visual para a constatação da integridade e qualidade do mesmo.

6.3. A verificação da conformidade com as quantidades e especificações constantes do Edital e da proposta da Proponente ocorrerá da forma como segue:

6.3.1. sendo no mínimo satisfatórias as verificações, será declarado aceite; e

6.3.2. se resultarem insatisfatórias as verificações, será lavrado Termo de Recusa, no qual deverão ser descritas as divergências.

6.3.3. O recebimento dos produtos, mesmo que definitivo, não exclui a responsabilidade da fornecedora pela qualidade e característica do serviço prestado, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da utilização dos produtos, durante o prazo de garantia do bem entregue.

7. DO PAGAMENTO

7.1.O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento e aceite do objeto.

Curitibanos-SC, 19 de março de 2024.

Hercilio Beppler
Secretário de Transportes e Obras